
DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

Vitória do Xingu Pará, Ano VII Edição

NESTA EDIÇÃO:  

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE
VITÓRIA DO XINGU

MARCIO VIANA ROCHA
Prefeito 

ROGÉRIO SOARES PEREIRA
Vice-Prefeito

BENEDITO WILSON DIAS CASTRO 
Presidente da Câmara Municipal

SUELLEN RAFAELA DE MELO 
Procuradora Geral do Município

S E C R E T A R I A D O
DDAANNIILLSSOONN  GGIILLIIAARRDD  AALLMMEEIIDDAA  DDEE  LLIIMMAA
SSeeccrreettáárriioo  MMuunniicciippaall  ddee  AAddmmiinniissttrraaççããoo

GGRRIIMMAARRIIOO  RREEIISS  NNEETTOO
SSeeccrreettáárriioo  MMuunniicciippaall  ddee  EEdduuccaaççããoo

SAMUEL SILVA PORTILHO DE MELO
SSeeccrreettáárriioo  MMuunniicciippaall  ddee  SSaaúúddee

AGDA CRISTINA MARIA ALVES
SSeeccrreettáárriiaa  MMuunniicciippaall  ddoo  TTrraabbaallhhoo  ee  PPrroommooççããoo  SSoocciiaall

DDIIEEGGOO  FFEERRNNAANNDDEESS  RROOCCHHAA  DDEE  AALLMMEEIIDDAA
SSeeccrreettáárriioo  MMuunniicciippaall  ddee  OObbrraass,,  VViiaaççããoo  ee  IInnffrraaeessttrruuttuurraa

CCIINNTTHHIIAA  MMAAGGAALLII  MMOORREEIIRRAA  HHOOFFFFMMAANNNN
SSeeccrreettáárriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  MMeeiioo  AAmmbbiieennttee

JJOOSSÉÉ  RREENNIILLDDOO  SSAANNTTOOSS  RRIIBBEEIIRROO  DDEE  RREEBBEELLOO
SSeeccrreettáárriioo  MMuunniicciippaall  ddee  AAggrriiccuullttuurraa,,  PPeessccaa  ee  

AAbbaasstteecciimmeennttoo

AANNDDEERRSSOONN  RRIIBBEEIIRROO  DDOOSS  AANNJJOOSS
SSeeccrreettáárriioo  MMuunniicciippaall  ddee  PPllaanneejjaammeennttoo,,  OOrrççaammeennttoo,,  

TTrriibbuuttaaççããoo  ee  FFiinnaannççaass

HHEELLLLEENN  LLUUAANNAA  BBAARRBBOOSSAA  DDAA  SSIILLVVAA
SSeeccrreettáárriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  TTuurriissmmoo  ee  LLaazzeerr

AALLAANN  OOLLIIVVEEIIRRAA  DDEE  LLIIMMAA
SSeeccrreettáárriioo  MMuunniicciippaall  ddee  EEssppoorrttee  ee  CCuullttuurraa

Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro
CEP: 68.383-000 Vitória do Xingu-PA
Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849
CNPJ: 34.887.935/0001-53 
E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

Órgão oficial do Poder Executivo do Município 
Criado pela Lei nº 207/2013, de 14.03.2013 VISITE NOSSO SITE

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

ACESSO À INFORMAÇÃO

É um dos veículos de comunicação que a imprensa 
municipal tem para tornar público todo e qualquer 
assunto de âmbito municipal. D.O.M é formado por: 
Leis, decretos, resoluções, instruções normativas, 
portarias, contratos, editais, extratos, avisos, 
ineditoriais e outros atos normativos de interesse 
geral. Atos de interesse dos servidores da 
Administração Pública Municipal.  

É disponibilizado para acesso na internet no site da 
Prefeitura de Vitória do Xingu 
(www.vitoriadoxingu.pa.gov.br). Todos os assuntos 
de valor oficial do município você acompanha nas 
páginas do DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, 
publicado nos jornais de grande circulação, mural 
da prefeitura e na edição digital.

site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

13 de março de 2023 351

LEI Nº 353/2023 ------------------------------------------ PÁG 01/22
LEI Nº 354/2023 ------------------------------------------ PÁG 02/22
LEI Nº 355/2023 ------------------------------------------ PÁG 03/22
ANEXO ÚNICO -------------------------------------------- PÁG 04/22
RESOLUÇÃO Nº 08/2023-CMDCA --------------- PÁG 05/22
RESOLUÇÃO Nº 09/2023-CMDCA --------------- PÁG 11/22
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CMDCA ------------ PÁG 14/22
DECRETO Nº1.400/2023 ----------------------------- PÁG 18/22



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO: 

Vitória do Xingu Pará, Ano VII Edição

LEIS, RESOLUÇÕES, EDITAIS E DECRETOS
13 de março de 2023 351 página 01/22

LEI nº 353, de 09 de março de 2023      

Concede revisão geral anual do vencimento base dos 
Servidores Públicos de Vitória do Xingu.

O PREFEITO DE VITÓRIA DO XINGU, Estado do Pará, MARCIO VIANA ROCHA no uso de suas atribuições 
legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e manda que se publique a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica concedida revisão geral anual do vencimento base dos servidores públicos municipais, 
no percentual de 5,79 (cinco inteiros e setenta e nove centésimos por cento), com base na infl ação 
acumulada de 2022, do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, de acordo com o 
previsto no Artigo 37, inciso X, da Constituição da República Federativa do Brasil.

Art. 2º. As disposições desta Lei não se aplicam aos Servidores que percebem vencimento base 
equivalente ao valor do salário mínimo nacional, os quais tiveram reajuste no percentual a ele 
aplicado pela Medida Provisória nº 1.143, de 2022, com efeitos a partir de 1º de janeiro de 2023, 
e os Servidores do Magistério, que obedecem a reajustes em conformidade com o piso salarial 
profi ssional nacional do magistério público da educação básica, estabelecido anualmente.

Art. 3º. Os encargos decorrentes da presente Lei correrão à conta das dotações próprias prescritas 
no Orçamento vigente.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos fi scais e 
fi nanceiros a 1º de janeiro de 2023.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, aos 08 dias do mês de março de 2023.

Marcio Viana Rocha
Prefeito Municipal



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO: 

Vitória do Xingu Pará, Ano VII Edição

LEIS, RESOLUÇÕES, EDITAIS E DECRETOS
13 de março de 2023 351 página 02/22

LEI nº 354, de 09 de março de 2023      

Concede revisão geral dos subsídios do Prefeito, Vice-prefeito 
e Secretários Municipais de Vitória do Xingu.

O PREFEITO DE VITÓRIA DO XINGU, Estado do Pará, MARCIO VIANA ROCHA no uso de suas atribuições 
legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e manda que se publique a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica concedida revisão geral dos subsídios do Prefeito, Vice-prefeito e Secretários 
Municipais, no percentual de 5,79% (cinco inteiros e setenta e nove centésimos por cento), com 
base na infl ação acumulada de 2022, do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, 
de acordo com o previsto no Artigo 37, inciso X, da Constituição da República Federativa do Brasil.

Art. 2º. Os encargos decorrentes da presente Lei correrão à conta das dotações próprias prescritas 
no Orçamento vigente.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos fi scais e 
fi nanceiros a 1º de janeiro de 2023.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, aos 09 dias do mês de março de 2023.

Marcio Viana Rocha
Prefeito Municipal



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO: 

Vitória do Xingu Pará, Ano VII Edição

LEIS, RESOLUÇÕES, EDITAIS E DECRETOS
13 de março de 2023 351 página 03/22

LEI nº 355, de 13 de março de 2023      

 “Dispõe sobre a Revisão Geral Anual de vencimentos e/ou 
Salário Base  dos Servidores Públicos da Câmara Municipal 
de Vitória do Xingu-PA, e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Vitória do Xingu, Estado do Pará, MARCIO VIANA ROCHA, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal 
aprovou e ele sanciona e manda que se publique a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica assegurada, a Revisão Geral Anual nos padrões e na escala de vencimentos e/
ou Salário Base dos servidores públicos municipais do Poder Legislativo, em cumprimento ao que dispõe 
o inciso X do Art. 37 da Constituição Federal, com a correção do índice infl acionário acumulado em 2020, 
medido pelo IPCA – Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo, divulgado pelo IBGE, em percentual 
correspondente a 5,79% (cinco vírgula setenta e nove por cento).

Artigo 2º - O índice de reposição de que trata o artigo primeiro desta lei, faz alterar a escala de 
vencimentos e/ou salários base dos servidores públicos da Câmara Municipal, em todas as suas referências, 
conforme disposto no Anexo Único.

§ Único. Os vencimentos e/ou salários base que, após a aplicação do percentual de variação do IPCA, 
se mantiverem abaixo do valor do salário mínimo nacionalmente instituído, terão que ser automaticamente 
equiparado a este, para atender determinação constitucional.

Artigo 3º - A reposição da remuneração dos servidores do Poder Legislativo aplicada nos termos 
desta Lei conforma-se com as Leis do Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária 
Municipal, fi cando desde já declarado.

Artigo 4º - As despesas decorrentes com a aplicação da presente Lei serão suportadas por dotações 
próprias do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Artigo 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagindo a 1º de 
janeiro de 2023, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, aos 13 dias do mês de março de 2023

Marcio Viana Rocha
Prefeito Municipal



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO: 

Vitória do Xingu Pará, Ano VII Edição

LEIS, RESOLUÇÕES, EDITAIS E DECRETOS
13 de março de 2023 351 página 04/22

ANEXO ÚNICO

Anexo I, da Res. Nº 002/2015 - Cargos de Provimento Efetivo/Temporário

CARGOS Símbolo
Revisão Geral para 2023

Anterior
IPCA-
2022 Atual

Auxiliar de Serviços Gerais I EFC.1 1.121,81 5,79 1.186,76
Vigilante I EFC.1 1.121,81 5,79 1.186,76
Agente Condutor I EFC.2 2.804,54 5,79 2.966,92
Agente Administrativo I ENM.1 2.103,41 5,79 2.225,20
Analista de Biblioteconomia I ENS.1 3.650,85 5,79 3.862,23

Anexo II, da Res. Nº 002/2015 - Cargos de Provimento em Comissão e Funções 
Públicas

CARGOS Símbolo
Revisão Geral para 2023

Anterior
IPCA-
2022 Atual

Procurador Geral do Legislativo DAS-1 7.011,36 5,79 7.417,32
Secretário Geral do Legislativo DAS-1 7.011,36 5,79 7.417,32
Diretor de Serviços de Contabilidade e Fi-
nanças DAS-2 4.907,96 5,79 5.192,13
Secretário Legislativo DAS-2 4.907,96 5,79 5.192,13
Controlador Geral do Legislativo DAS-2 4.907,96 5,79 5.192,13
Chefe da Div. de Pessoal e Recursos Hu-
manos DAI-1 4.206,82 5,79 4.450,39
Chefe da Div. de Contabilidade e Orçamen-
to DAI-1 4.206,82 5,79 4.450,39
Chefe de Gabinete – Presidência DAI-1 4.206,82 5,79 4.450,39
Chefe de Gabinete – Vereador DAI-1 4.206,82 5,79 4.450,39
Chefe do Setor de Informações e Arquivo DAI-2 3.786,13 5,79 4.005,35
Chefe de Comunicação Social DAI-2 3.786,13 5,79 4.005,35
Assessor Parlamentar – Câmara DAI-2 3.786,13 5,79 4.005,35
Assessor Parlamentar – Vereador DAI-2 3.786,13 5,79 4.005,35
Assessor de Gabinete – Presidência DAI-2 3.786,13 5,79 4.005,35
Assessor de Gabinete – Vereador DAI-3 2.103,41 5,79 2.225,20



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO: 

Vitória do Xingu Pará, Ano VII Edição

LEIS, RESOLUÇÕES, EDITAIS E DECRETOS
13 de março de 2023 351 página 05/22



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO: 

Vitória do Xingu Pará, Ano VII Edição

LEIS, RESOLUÇÕES, EDITAIS E DECRETOS
13 de março de 2023 351 página 06/22



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO: 

Vitória do Xingu Pará, Ano VII Edição

LEIS, RESOLUÇÕES, EDITAIS E DECRETOS
13 de março de 2023 351 página 07/22



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO: 

Vitória do Xingu Pará, Ano VII Edição

LEIS, RESOLUÇÕES, EDITAIS E DECRETOS
13 de março de 2023 351 página 08/22



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO: 

Vitória do Xingu Pará, Ano VII Edição

LEIS, RESOLUÇÕES, EDITAIS E DECRETOS
13 de março de 2023 351 página 09/22



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO: 

Vitória do Xingu Pará, Ano VII Edição

LEIS, RESOLUÇÕES, EDITAIS E DECRETOS
13 de março de 2023 351 página 10/22



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO: 

Vitória do Xingu Pará, Ano VII Edição

LEIS, RESOLUÇÕES, EDITAIS E DECRETOS
13 de março de 2023 351 página 11/22



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO: 

Vitória do Xingu Pará, Ano VII Edição

LEIS, RESOLUÇÕES, EDITAIS E DECRETOS
13 de março de 2023 351 página 12/22



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO: 

Vitória do Xingu Pará, Ano VII Edição

LEIS, RESOLUÇÕES, EDITAIS E DECRETOS
13 de março de 2023 351 página 13/22



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO: 

Vitória do Xingu Pará, Ano VII Edição

LEIS, RESOLUÇÕES, EDITAIS E DECRETOS
13 de março de 2023 351 página 14/22



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO: 

Vitória do Xingu Pará, Ano VII Edição

LEIS, RESOLUÇÕES, EDITAIS E DECRETOS
13 de março de 2023 351 página 15/22



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO: 

Vitória do Xingu Pará, Ano VII Edição

LEIS, RESOLUÇÕES, EDITAIS E DECRETOS
13 de março de 2023 351 página 16/22



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO: 

Vitória do Xingu Pará, Ano VII Edição

LEIS, RESOLUÇÕES, EDITAIS E DECRETOS
13 de março de 2023 351 página 17/22



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO: 

Vitória do Xingu Pará, Ano VII Edição

LEIS, RESOLUÇÕES, EDITAIS E DECRETOS
13 de março de 2023 351 página 18/22

DECRETO MUNICIPAL Nº 1.400/2023 de 13 de março de 2023.

Dispõe sobre a Convocação da II Conferência Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente de Vitória do Xingu/PA.

O Prefeito Municipal de Vitória do Xingu/PA, Marcio Viana Rocha, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas por Lei;

CONSIDERANDO a necessidade da Secretaria Municipal De Trabalho e Promoção Social (SEMUTS), 
juntamente com o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente – CMDCA/VTX em convocar para II 
Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Ibiraçu, convocada pelo CMDCA, nos 
termos da Resolução nº 08 de 10 de março de 2023;

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 223, de 20 de outubro de 2021, que Institui a Comissão 
Organizadora da XII Conferência Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente - CNDCA, designando seus 
membros;

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 227, de 19 de maio de 2022, que dispõe sobre a Convocação 
da 12ª Conferência Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente e dá outras providências;

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº. 088/2022-CEDCA/PA de 16 de fevereiro de 2022, que 
dispõe sobre a Comissão Organizadora da XI Conferência Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente, 
designando seus membros, sendo composta paritariamente;

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº. 090/2022-CEDCA/PA de 12 de julho de 2022, que dispõe 
sobre a Convocação da XI Conferência Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente do Estado do Pará e dá 
outras providências.

CONSIDERANDO às recomendações e orientações metodológicas da Comissão Organizadora Nacional 
para realização das Conferências livres, Municipais, Territoriais ou Intermunicipais e Estaduais;

CONSIDERANDO a Resolução nº 113/2006 e 117/2006 – CONANDA que dispõem sobre os parâmetros 
para a institucionalização e fortalecimento do Sistema de Garantia dos Direitos da Criança e do Adolescente;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 1.395/2023, que dispõe sobre nomeação do Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e Adolescente – CMDCA e dá outras providências; 

CONSIDERANDO a deliberação do Conselho em reunião extraordinária, realizada no dia 10 de março de 
2023 e Resoluções 08/2023 que dispõe sobre a Convocação da II Conferencia Municipal dos Direitos    da Criança e do 
Adolescente, Resolução 09/2023 do CMDCA que Dispõe sobre a Comissão Organizadora da II Conferencia Municipal 
do Direitos da Criança e do Adolescente. 

DECRETA:

Art. 1º – Convocar a II Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente com a fi nalidade 
avaliar e propor diretrizes para a implementação da Política Municipal e discussão e deliberação da Política Estadual e 
Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente.



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO: 

Vitória do Xingu Pará, Ano VII Edição

LEIS, RESOLUÇÕES, EDITAIS E DECRETOS
13 de março de 2023 351 página 19/22

CAPÍTULO I
TEMA E OBJETIVOS

Art. 2.º - A II Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Vitória do Xingu/PA, tem 
como tema “Situação dos direitos humanos de crianças e adolescentes em tempo de pandemia da Covid-19: violações 
e vulnerabilidades, ações necessárias para reparação e garantia de políticas de proteção integral, com respeito à 
diversidade”.

Art. 3º - O objetivo geral da II Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Vitória 
do Xingu/PA é promover ampla mobilização social na esfera municipal para refl etir e avaliar os refl exos da pandemia da 
Covid-19 na vida das crianças, adolescentes e de suas famílias e para a construção de propostas de ações e políticas 
públicas que garantam os seus direitos no contexto pandêmico e pós-pandemia, construindo propostas voltadas para 
a afi rmação do princípio da proteção integral de crianças e adolescentes nas políticas públicas.
Parágrafo Único: A Conferência Municipal deverá ter ampla participação da sociedade, especialmente garantir a 
participação e eleição de crianças e adolescentes como delegados para a Conferência Estadual.

Art. 4º - A II Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, tratará de cinco eixos 
específi cos:
I- Promoção e garantia dos direitos humanos de crianças e adolescentes no contexto pandêmico e pós-pandemia;
II - Enfrentamento das violações e vulnerabilidades resultantes da pandemia de Covid-19;
III - Ampliação e consolidação da participação de crianças e adolescentes nos espaços de discussão e deliberação 
de políticas públicas de promoção, proteção e defesa dos seus direitos, durante e após a pandemia;
IV - Participação da sociedade na deliberação, execução, gestão e controle social de políticas públicas de 
promoção, proteção e defesa dos direitos de crianças e adolescentes considerando o cenário pandêmico,
V - Garantia de recursos para as políticas públicas voltadas para crianças e adolescentes durante e após a 
pandemia de Covid-19.

CAPÍTULO II
DA REALIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO

Art. 5º - A II Conferência é a etapa Municipal da XI Conferência Estadual e XII Conferência Nacional dos 
Direitos da Criança e do Adolescente e será realizada nos dias 21 e 22 de março de 2023, no Auditório do Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vinculo – Anjos da Guarda, localizado na Avenida Manoel Felix de Farias, S/N, Bairro: 
Centro, CEP: 68383-000 Vitória do Xingu – PA.

Art. 6º - A elaboração das propostas será norteada pelos eixos temáticos baseada no Documentos Base 
organizado pelo CONANDA, objetivando produzir respostas para as questões centrais apontadas, a Comissão 
Organizadora Municipal, considerando o documento orientador do CONANDA, defi niu o seguinte número de propostas 
para cada eixo:

EIXOS NÚMERO DE PROPOSTAS

I- Promoção e garantia dos direitos humanos de crianças
e adolescentes no contexto pandêmico e pós-pandemia;

03

II - Enfrentamento das violações e vulnerabilidades
resultantes da pandemia de Covid-19;

03



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO: 

Vitória do Xingu Pará, Ano VII Edição

LEIS, RESOLUÇÕES, EDITAIS E DECRETOS
13 de março de 2023 351 página 20/22

III - Ampliação e consolidação da participação de crianças e adolescen-
tes nos espaços de discussão e deliberação de políticas públicas de 
promoção, proteção e defesa dos
seus direitos, durante e após a pandemia;

03

IV - Participação da sociedade na deliberação, execução, gestão e con-
trole social de políticas públicas de promoção, proteção e defesa dos di-
reitos de crianças e adolescentes
considerando o cenário pandêmico,

03

V - Garantia de recursos para as políticas públicas
voltadas para crianças e adolescentes durante e após a pandemia de 
Covid-19.

03

§ 1º - A partir das propostas encaminhadas pelas conferências municipais, poderão ser apresentadas emendas 
supressivas, aditivas ou substitutivas;
§ 2° - Na conferência estadual não serão apresentadas propostas novas, devendo observar a importância de propostas 
que devam ser rediscutidas para melhor contemplar a diversidade dos municípios.
§ 3° - Finalizada a conferência municipal, a Comissão Organizadora Municipal deverá encaminhar para a Comissão 
Organizadora Estadual, até o dia 31 de março de 2023, cujo relatório deverá conter o registro sobre o processo de 
realização, a delegação eleita para a etapa seguinte e as propostas elaboradas pela conferência. O Relatório fi nal 
deverá ser enviado por meio eletrônico: cedca.pa@gmail.com, em formato PDF e Word (texto editável).

Art. 7º - A escolha de Delegados Municipal para a XI Conferência Estadual dos Direitos da Criança e do 
Adolescente, obedecerá a Resoluções Nº. 090/2022-CEDCA/PA de 31 de março de 2023, como também os documentos 
orientadores do CONANDA, neste sentido, a Comissão Organizadora da II Conferência Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Vitória do Xingu/PA. Dar-se-á da seguinte forma:
a - 02 conselheiros de direitos garantindo a paridade; 
b - 01 conselheiro tutelar por conselho no Município; 
c - 01 Movimentos Sociais;
d - 01 Sistema de Justiça;
e - 01 representantes da Rede de Atendimento;
f - 01 do Fórum Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente;
g - 01 Adolescentes ou crianças por municípios.
§ 1º - A escolha de delegados que participarão da XI Conferência Estadual, será defi nida dentre seu respectivo 
segmento, por critério estabelecido em plenária dos mesmos, em momento próprio, dentro da programação da II 
Conferência Municipal.
§ 2º - Serão eleitos (as) delegados (as) suplentes até o mesmo número dos (as) delegados (as) titulares de cada 
segmento. A substituição do delegado titular pelo suplente, para participação na XI Conferência Estadual, dar-se-á 
mediante ofício, com justifi cação de impedimento por parte do titular com prazo máximo de 03 (três) dias após a 
realização da II Conferência Municipal, para que não haja nenhum prejuízo para a execução da etapa Estadual por 



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO: 

Vitória do Xingu Pará, Ano VII Edição

LEIS, RESOLUÇÕES, EDITAIS E DECRETOS
13 de março de 2023 351 página 21/22

meio eletrônico: cmdcavtx@hotmail.com, e obrigatoriamente enviado em formato impresso para o endereço: Endereço: 
Rua Francisca Abreu de Freitas s/nº- Bairro: Jardim Dall’Acqua Ginásio Poliesportivo José Caetano Silva de Oliveira, 
para posterior em um prazo de 05 (cinco) dias encaminhar por meio eletrônico: cedca.pa@gmail.com, obrigatoriamente 
enviado em formato impresso para o endereço do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente: Avenida 
Almirante Barroso, 1765, Centro Integrado de Inclusão e Cidadania – Bairro: Marco, Belém - Pará, CEP: 66.093-020.

CAPÍTULO III
COMPOSIÇÃO DA PLENÁRIA DA II CONFERÊNCIA MUNICIPAL

Art. 8º - A plenária da II Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente terá a seguinte 
composição de delegados, com direito a voz e voto:
a) Delegados (as) crianças;
b) Delegados (as) Adolescentes;
c) Delegados (as) representantes de Universidades,
d) Delegados (as) Órgão Públicos;
e) Delegados (as) instituições Privadas;
f) Delegados (as) Sistema de Justiça;
g) Delegados (as) Segurança Púbica;
h) Delegados (as) Poder Legislativo;
i) Delegados (as) Políticas Setoriais;
j) Delegados (as) Conselhos Setoriais;
l) Delegados (as) Conselheiros Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente;
m) Delegados (as) Conselheiros Tutelares;
n) Delegados (as) Movimento Sociais.
Parágrafo único: Os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Vitória do Xingu/PA 
titulares e suplentes, são delegados natos para à II Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

Art.9º - Poderão participar da II Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente como 
Participantes, com direito a voz, a pessoa com atuação relevante na política dos direitos da criança e do adolescente, 
e observadores, sem direito a voz e voto.

CAPÍTULO IV
 CONFIRMAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO

Art. 10º - Estão habilitados a participar da II Conferência Municipal representantes do Sistema de Garantia 
de Direitos (SGD), composto por conselheiros dos direitos da criança e do adolescente, conselheiros tutelares, 
representantes do sistema de justiça, fóruns e redes de promoção, proteção, defesa e controle social de direitos dessa 
população, rede de atendimento e sobretudo crianças e adolescentes.

CAPÍTULO V 
CREDENCIAMENTO

Art.11º - Os delegados deverão realizar o credenciamento, no local da Conferência junto à mesa credenciadora, 
observando o nome na listagem de delgados, no prazo a ser estabelecido pelo regimento interno da II Conferência 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO: 

Vitória do Xingu Pará, Ano VII Edição

LEIS, RESOLUÇÕES, EDITAIS E DECRETOS
13 de março de 2023 351 página 22/22

CAPÍTULO VI
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

Art. 12º - As despesas com a realização da II Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
fi cará sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social.
Parágrafo Único. A todo(a)s delegado(a)s participantes da Conferência Municipal será garantido o  lanche durante a 
programação da conferência.

Art. 13º- A II Conferência Municipal terá como resultado, o Relatório consolidado das ações e propostas 
aprovadas, em sua plenária fi nal, bem como, a relação de delegados titulares com seus respectivos suplentes, 
informando as categorias que eles representam (poder público ou sociedade civil) com nome completo, número do 
documento de identifi cação (RG/órgão emissor e CPF), telefone e e-mail para contato. Estes documentos serão 
encaminhados ao Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente.

CAPÍTULO VII
DA COMISSÃO ORGANIZADORA 

Art. 14º. A conferência será organizada pela Comissão abaixo nominada:
I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

• Luís Braga Castro;
• Jarlan Dias dos Santos;
• Ana Cláudia Sousa Santos;
II – REPRESENTANTES DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL:
• Ruth Soares da Costa;
• Sirlei de Jesus Castro;
• Maria Walnória Baía do Nascimento;
III – ARTICULADORA DO SELO UNICEF:
• Dilmara Gomes Almeida. 
IV – SECRETÁRIA EXECUTIVA:
• Rayane Samara de Lima.
Parágrafo Único: A coordenação da Comissão Organizadora será exercida pela senhor Luís Braga Castro, presidente 
do CMDCA e pela vice-presidentencia: Maria Walnória Baía do Nascimento;

Art. 15º - Esta Decreto  entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.
Art. 16º – Dê Ciência, Registra-se, Publique-se e Cumprir-se.

Gabinente do Prefeito Municipal de Vitória do Xingu, 13 de março de 2023

MARCIO VIANA ROCHA
Prefeito Municipal


